do si fosse proceduto sulla base di presunzioni, il giudice avrebbe dovuto *multum temperare sententiam*, soprattutto nel senso di non condannare, se non raramente e con moderazione, ad una pena pecuniaria o corporale.

Nota tamen quod ubi ex praesumptionibus proceditur multum debet iudex temperare sententiam, et maxime ne condemnet, nisi raro et modice ad poenam, nec pecuniariam, nec corporalem, quod potes bene colligere ex sententia Salomonis, supra eodem, Afferte (X 2.23.2), ubi licet ex praesumptione voluit adiudicari uni mulieri filium, non tamen voluit aliam condemnare ad mortem, ad quam iustissime erat condemnanda, si legitime esset probatum contra eam quod filium alterius clam surripisset.³⁵

L'espressione scelta da Sinibaldo, *nisi raro et modice ad poenam nec pecuniariam nec corporalem*, si presterà – come vedremo – ad una varietà di interpretazioni differenti e forzature più o meno evidenti. Nel Cinquecento Giulio Claro riconoscerà che i *verba Innocentii* venivano riportati dai *Doctores* “non multum fideliter”³⁶.

Con il precetto innocenziano tutti i successivi commentatori e trattatisti dovettero fare i conti. Esso, usato ancora lungo tutto il secolo successivo per conferire autorità alle concezioni teoriche che, contro le pressioni esercitate dalla prassi del foro, tendevano ad escludere l'infusione di pene – specie se corporali – in assenza di prove piene, varrà invece ben presto a legittimare la possibilità per il giudice di pronunciare condanne definitive in presenza di sole presunzioni, purché venisse rispettato l'obbligo di mitigare la pena ordinaria.

Una ventina d'anni dopo l'enunciazione della *doctrina Innocentii*, nel commentare a sua volta il c. *Quia verisimile*, quello che è stato definito “il canonista più importante e brillante del secolo XIII”³⁷, il cardinale Ostiense, per esporre il tema delle presunzioni si limitava a ricalcare il dettato del suo maestro³⁸. Egli conclu-

³⁵ *Ibid*, Su questo passo, anche in relazione al commento al c. *Nullus dubitat* (X 2.23.4), cfr. Schmoeckel, 2000, pp. 332-334.

³⁶ Giulio Claro, *Liber quintus receptorum sententiarum*, § *finalis*, q. 20, n. 6, in *Opera omnia* (Venezia 1640), 248: «ubi ex praesumptionibus proceditur, multum debet iudex temperare suam sententiam, et maxime ne condemnet nisi raro, et modice ad poenam nec pecuniariam, nec corporalem. Et haec sunt verba Innocentii, licet non multum fideliter per Doctores relata».

³⁷ Pennington, 1993, p. 758.

³⁸ Ostiense ad X 2.23.10, *de praesumptionibus*, c. *Quia verisimile*, n. 3, in *secundum decretalium librum commentaria* (Venezia 1581 – rist. Torino 1965). Altrove, pronunciandosi sulla “pena per il sospetto”, l'Ostiense l'aveva esclusa con fermezza muovendo da due principi contenuti nella compilazione giustiniana – quello tratto dalla l. *Absentem* del Digesto (D. 48.19.5), secondo il quale *tutius est delinquentem absolvere, quam innocentem condemnare*, e quello della l. *Sciant* del Codice (C. 4.19.25) che, come detto, richiedeva *in criminalibus indiciis ad probationem indubitatis et luce clarioribus*. Egli ricordava tuttavia che le presunzioni, a differenza del mero sospetto, erano in determinati casi suf-

deva poi:

Hoc autem attendat iudex, quod ubi ex solis praesumptionibus ad diffinitivam procedit, non sit praeceps, nec nimis promptus ad reum condemnandum et maxime ad poenam corporalem infligendam. Nec etiam pecuniariam nisi modicam et per raro, ut sic semper sententiam moderetur.³⁹

Pur nella sostanziale fedeltà all’originale formulazione del principio, mettendo a confronto le parole usate dall’Ostiense e quelle di Innocenzo si noterà che un lieve slittamento del centro d’equilibrio immaginato da Sinibaldo si era già verificato: pena corporale e pecuniaria non venivano più affiancate in posizione paritaria. Se l’una era da evitarsi ad ogni costo, per l’altra si potevano fare eccezioni, seppure, s’intende, raramente e con moderazione. L’interpretazione quasi impercettibilmente differente aprirà la via a una trasformazione del pensiero innocenziano che la dottrina successiva avrebbe costantemente ampliato.

In finale di secolo, mentre Guglielmo Durante riproponeva con fedeltà la massima innocenziana⁴⁰, la strada aperta dall’Ostiense fu percorsa al di fuori del diritto canonico da Alberto Gandino⁴¹, che finì per offrire una lettura alternativa di tale precetto poi ampiamente seguito dalla dottrina successiva. Gandino infatti operò due distinzioni: la prima, tra cause civili e criminali; la seconda, tra pena pecuniaria e pene di altro tipo.

Nel titolo del suo celeberrimo *Tractatus de maleficiis* dedicato alle presunzioni ed agli indizi indubitati⁴² attraverso cui poteva pervenirsi a condanna, Gandino risolveva infatti la *quaestio*⁴³ in discussione affermando che, se nelle cause civili

ficienti per la condanna: «nec debet aliquis suspicionibus condemnari: quia tutius est delinquentem absolvere, quam innocentem condemnare, ff. de poenis Absentem, et in criminalibus probationes luce clariores exiguntur, C. de proba. Sciant ... sed et quandoque praesumptiones sufficientiunt» (*Summa aurea* ad X 5.37, *de poenis*, § *Quando sunt inferende*, Venezia 1584, col. 1743).

³⁹ Ad c. *Quia verisimile supra* cit., n. 4.

⁴⁰ Guglielmo Durante, *Speculum iuris*, II, 2, tit. *De praesumptionibus*, § *Species*, n. 6 (Lyon 1577), fol. 178r: «In summa nota, quod ubi iudex per praesumptionem procedit, valde sua debet sententiam temperare, et tardus debet esse ad poenam corporalem, vel pecuniariam infligendam... prout notatur, secundum Papam, Extra eodem Quia verisimile».

⁴¹ La conoscenza dell’opera dell’Ostiense da parte di Gandino è nota: v. Fiori, 2013, p. 476. Per un profilo intellettuale e l’ampia bibliografia su Alberto Gandino si rinvia a Quagliani, 2013.